
 

 

 

 

 

 

Plenário / Presidência / Secretaria: Praça João Thiago dos Santos, s/nº - Centro - Tel. 71 3024-8750 

Prédio Anexo (Gabinetes): Lot. Varandas Tropicais, Rua A, Lote 30 – Pitangueiras Tel. 71 3289-7200. 

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 1 de 4 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA 

Desde 1963 garantindo Cidadania. 

GABINETE DA 1ª SECRETARIA 

 
 

 

 
14A LEGISLATURA 2017 – 2020 - 3ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2019 

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 03/09/2019 

  

 
 

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIAS PÚBLICAS – LEITURA 

 EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2019 - O PRESIDENTE 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, EM 
CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES CONTIDAS NO § 4º DO ART. 9, 

ARTIGOS 48, 52, 53, 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 04 DE 
MAIO DE 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL – LRF), E 
CONSIDERANDO O OFÍCIO Nº 86/2019 DE 29/08/2019 DA LAVRA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, RESOLVE: CONVOCAR OS 
VEREADORES COM ASSENTOS NESTA CASA LEGISLATIVA, AS 

ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL, AUTORIDADES, CIDADÃOS E DEMAIS 
INTERESSADOS PARA PARTICIPAR DA AUDIÊNCIA PÚBLICA A SER 
REALIZADA NO PRÓXIMO DIA 20 DE SETEMBRO DE 2019 (SEXTA-

FEIRA), NO HORÁRIO DAS 10H (DEZ HORAS), NO PLENÁRIO LAFAIETE 
FRANCISCO DOS SANTOS, NO PRÉDIO DA CÂMARA DE VEREADORES, 

SITUADO NA PRAÇA JOÃO THIAGO DOS SANTOS S/N, CENTRO, COM A 
SEGUINTE ORDEM DO DIA: DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 2º (SEGUNDO) QUADRIMESTRE 

DE 2019 (TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL, RELATÓRIO 
RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RELATÓRIO DE GESTÃO 
FISCAL) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, ESTADO 

DA BAHIA, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 48, 52, 53, 54 E 55 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 101 DE 04 DE MAIO DE 2000 (LEI DE 

RESPONSABILIDADE FISCAL - LRF), QUE TRATA DA TRANSPARÊNCIA, 
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL, DANDO-LHES A 
DEVIDA PUBLICIDADE E, EM SEGUIDA, SERÁ LAVRADA ATA RESUMIDA 

DOS TRABALHOS DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA POSTERIOR 
PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS, CADERNO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS. 

 

 

 

 

TODOS OS REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO 
SUBMETIDOS À DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO 
DIA. 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 4 
 

 EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2019 - O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, 

EM CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES CONTIDAS NO ART. 48, § 1º, 
INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 04 DE MAIO DE 2000 (LEI 
DE RESPONSABILIDADE FISCAL – LRF), E CONSIDERANDO O OFÍCIO Nº 

87/2019 DE 29/08/2019 DA LAVRA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO, RESOLVE:  CONVOCAR OS VEREADORES COM ASSENTOS 
NESTA CASA LEGISLATIVA, AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL, 

AUTORIDADES, CIDADÃOS E DEMAIS INTERESSADOS PARA PARTICIPAR 
DA AUDIÊNCIA PÚBLICA, A SER REALIZADA NO PRÓXIMO DIA 26 DE 

SETEMBRO DE 2019 (QUINTA-FEIRA), NO HORÁRIO DAS 09H (NOVE 
HORAS), NO PLENÁRIO LAFAIETE FRANCISCO DOS SANTOS, NO 
PRÉDIO DA CÂMARA DE VEREADORES, SITUADO NA PRAÇA JOÃO 

THIAGO DOS SANTOS S/N, CENTRO, COM A SEGUINTE, ORDEM DO DIA: 
APRESENTAÇÃO DO PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA 
PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020, DANDO-LHES A DEVIDA 

PUBLICIDADE E, EM SEGUIDA, SERÁ LAVRADA ATA RESUMIDA DOS 
TRABALHOS DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA POSTERIOR PUBLICAÇÃO NO 

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS, CADERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LAURO DE FREITAS. 

 

PROJETOS DE LEI - LEITURA 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA 

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 085, DE 29 DE 
AGOSTO DE 2019. – DISPÕE SOBRE A ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE 

REFEIÇÕES AS PESSOAS MAIORES DE 65 (SESSENTA E CINCO) ANOS DE  
IDADE NOS RESTAURANTES POPULARES SITUADOS NO MUNICÍPIO DE 

LAURO DE FREITAS, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO ROSALVO BATISTA 
NETO. 

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 086, DE 29 DE 
AGOSTO DE 2019. – INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE 

FREITAS A OBRIGATORIEDADE DE EMISÃO DE CONTA CORRENTE NO 
SISTEMA “BRAILLE”, NAS AGENCIAS BANCÁRIAS DO MUNICÍPIO DE 
LAURO DE FREITAS, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR TITO LUCA DA SILVA 
COELHO. 

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 087, DE 2 DE 

SETEMBRO DE 2019. – DISPÕE SOBRE O DEPÓSITO DE VEÍCULOS 
REMOVIDOS, APREENDIDOS E RETIDOS, EM TODO O TERRITÓRIO DO 

MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, POR INOBSERVÂNCIA A LEGISLAÇÃO 
DO TRÂNSITO, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS – 
AUTORIA DO VEREADOR ANDERSON PINHEIRO SANTOS. 

 
 
 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 4 
 

REQUERIMENTOS - LEITURA 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES  

 REQUERIMENTO Nº 093/2019. - REQUER DO PODER EXECUTIVO 
A LIMPEZA, COM VARRIÇÃO E PINTURA DE MEIOS FIOS, BEM COMO A 
TROCA DA POTÊNCIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NA RUA GUALBERTO 

PEIXOTO 2, EM ITINGA. - AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA RÉGIS DOS 
SANTOS FILHA. 

 
 REQUERIMENTO Nº 108/2019 - REQUER DA PREFEITA MUNICIPAL 
A CONSTRUÇÃO DE 03 (TRÊS) SALAS DE AULA NO COLÉGIO MUNICIPAL 

DE VILA NOVA DE PORTÃO. - AUTORIA DO VEREADOR AMARÍLIO PÚBLIO 
DE ALMEIDA NETO. 

 
 

INDICAÇÕES - LEITURA 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

 INDICAÇÃO Nº 227/2019. - INDICA A CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO QUE ADOTE PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA EXECUTAR 
SERVIÇO DE PODA DE ÁRVORE NA RUA ANTÔNIO JOSÉ DE SOUZA, 

PITANGUEIRAS, LAURO DE FREITAS – BA (PONTO DE REFERÊNCIA: 
PRÓXIMO AO CLUBE DE EVENTOS, AO LADO DA CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL). - AUTORIA DA VEREADORA ROSENAIDE CARVALHO DE 

BRITO. 

 INDICAÇÃO Nº 228/2019. - INDICA AO PRESIDENTE DO PODER 

LEGISLATIVO MUNICIPAL A REESTRUTURAÇÃO E RETORNO IMEDIATO 
DO PARQUE DO SABER, EM NOSSO MUNICÍPIO. – AUTORIA DO 
VEREADOR EMANUEL DA COSTA CARVALHO. 

 INDICAÇÃO Nº 229/2019. - INDICO À CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, A IMPLANTAÇÃO DE CURSO PREPARATÓRIO 

PARA O IFBA NAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E DIVULGAÇÃO DOS 
CURSOS JÁ EXISTENTES NO IFBA PELA PMLF NAS ESCOLAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS. -  AUTORIA DA VEREADORA MIRIAM CHAVEZ MARTINEZ. 

 INDICAÇÃO Nº 231/2019. - INDICA A CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ATRAVÉS DOS ÓRGÃOS COMPETENTES, 
PROVIDÊNCIE A AQUISIÇÃO DE COLEIRAS SCALIBOR PARA 

DESTRIBUIÇÃO ENTRE OS CÃES DA POPULAÇÃO. – AUTORIA DO 
VEREADOR EDILSON FERREIRA DE JESUS. 

 INDICAÇÃO Nº 232/2019. - INDICA A CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL, A ENTRAR EM ENTENDIMENTOS COM A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, E ÓRGÃOS COMPETENTES, NO 

SENTIDO DE ADQUIRIR FORROS DE CAMA, COBERTORES, PARA AS 
ENFERMARIAS, BEM COMO JALECOS PARA OS PROFISSIONAIS DA UPA 
DE LAURO DE FREITAS, SITUADA NO BAIRRO DE ITINGA. -  AUTORIA DA 

VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA SANTOS. 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 4 de 4 
 

 INDICAÇÃO Nº 233/2019. - INDICA À PREFEITA MUNICIPAL A 
REALIZAÇÃO DE OBRA PARA TUBULAÇÃO DE ESGOTO NO CAMPO DO 

“PINICÃO”, NO BAIRRO DE VIDA NOVA. - AUTORIA DO VEREADOR 
ANTONIO ROSALVO BATISTA NETO.  

 INDICAÇÃO Nº 234/2019. - INDICA A PREFEITURA ESTUDAR A 

POSSIBILIDADE DE REATIVAR O PROGRAMA ESCOLA DE CADETES 
MIRINS, EM NOSSO MUNICÍPIO. REITERANDO A INDICAÇÃO Nº 055/2017. 
- AUTORIA DO VEREADOR FAUSTO PEREIRA FRANCO. 

 INDICAÇÃO Nº 235/2019. - INDICA A PREFEITA MOEMA 
GRAMACHO A NECESSIDADE DE FAZER REFORMA DOS ALAMBRADOS E 

DOS VESTIÁRIOS DO CAMPO DA BAIXINHA EM ITINGA. - AUTORIA DO 
VEREADOR AUGUSTO CESAR PEREIRA DO NASCIMENTO. 

 INDICAÇÃO Nº 236/2019. - INDICA À PREFEITA MUNICIPAL A 

ENTRAR EM ENTENDIMENTO COM OS ÓRGÃOS COMPETENTES NO 
SENTIDO DE ANALISAR E SE POSSÍVEL VIABILIZAR A IMPLANTAÇÃO DA 
FEIRA COMUNITÁRIA DO CAJI CAIXA D’ÁGUA EM LAURO DE FREITAS. - 

AUTORIA DO VEREADOR ROQUE FAGUNDES NETO. 

 

MOÇÕES - LEITURA 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

 MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 027/2019 - Á COMISSÃO 
ORGANIZADORA DA MARCHA PARA JESUS EM LAURO DE FREITAS, 

REALIZADA NO DIA 31 DE AGOSTO (SÁBADO) PASSADO. – AUTORIA DOS 
VEREADORES ANTONIO ROSALVO BATISTA NETO E OUTROS. 

 MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 028/2019 – AO MÚSICO, 

CANTOR E COMPOSITOR, DEL FELIZ RAMOS DE OLIVEIRA SANTOS, EM 
RECONHECIMENTO AO TRABALHO ARTÍSTICO E CULTURAL, EM FAVOR 

DA CULTURA NORDESTINA, COM UM ESPECIAL CARINHO AO MUNICÍPIO 
DE LAURO DE FREITAS, EM SUA CARREIRA BRILHANTE, EM EVENTOS 
NO NOSSO MUNICÍPIO, BEM COMO EM CONCURSO SELETIVO EM VÍVEL 

NACIONAL DE GRANDE EMISSORA DE TELEVISÃO, O “THE VOICE 
BRASIL”. – AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA 

SANTOS. 

 

 “SENHOR PRESIDENTE ESTÁ ENCERRADA A LEITURA DO EXPEDIENTE.” 


